Дело № 1-475/2024

УИД 29RS0008-01-2024-005555-67

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 декабря 2024 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Филипьевой С.Н.

при секретаре Бреховских Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Гарбуза А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Старцева А.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...., несудимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период времени с 20 часов 6 января 2024 года до 13 часов 20 минут 7 января 2024 года, находясь в г. Котласе Архангельской области, во время совместного употребления спиртных напитков со своей знакомой ФИО, используя при этом, по согласованию с последней, для оплаты приобретаемых товаров переданную ему ФИО банковскую карту №, посредством которой осуществляется доступ к банковскому счету последней №, открытому в АО «....» по адресу: г. Котлас, ...., в дальнейшем оставил указанную банковскую карту себе.

Далее, ФИО1 7 января 2024 года, имея при себе указанную банковскую карту, без ведома и согласия ФИО, решил тайно похитить денежные средства с ее банковского счета путем их списания при совершении покупок с использованием банковской карты при оплате приобретаемых товаров через платежные терминалы в магазинах и торговых отделах на территории г. Котласа, а также путем снятия наличных денежных средств в банкоматах на территории г. Котласа.

После чего ФИО1, реализуя задуманное в период с 13 часов 20 минут 7 января 2024 года до 13 часов 14 января 2024 года, используя указанную банковскую карту, без ведома и согласия ФИО, умышленно, тайно, с единой корыстной целью, расплачиваясь с помощью указанной банковской карты, имеющую функцию бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода при проведении платежных операций, совершил покупки товаров в различных торговых отделах, магазинах и организациях общественного питания, расположенных на территории г. Котласа Архангельской области, а также, зная пин-код доступа к банковскому счету ФИО, не имея при этом на это согласия последней, используя банковскую карту, обналичил денежные средства путем их снятия через банкомат с указанного банковского счета, похитив таким способом принадлежащие ФИО денежные средства, всего в сумме 94687 рублей 15 копеек, при этом совершив следующие операции по списанию денежных средств с банковского счета ФИО: 

7 января 2024 года совершив покупки:

- около 13 часов 36 минут на сумму 847 рублей 76 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- около 15 часов 58 минут на сумму 1342 рубля 74 копейки в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 25 минут на сумму 927 рублей в кафе «Додо пицца» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 16 минут на сумму 560 рублей в торговом отделе «Алкомир Проспект» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 16 минут на сумму 169 рублей в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...>;

- около 21 часа 02 минут на сумму 299 рублей в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

в баре «Гранат» по адресу: 

<

...>:

- около 21 часов 10 минут на сумму 2000 рублей;

- около 21 часов 20 минут на сумму 570 рублей;

- около 21 часов 21 минут на сумму 1670 рублей;

- около 21 часов 27 минут на сумму 50 рублей;

- около 21 часов 37 минут на сумму 490 рублей;

- около 22 часов 23 минут на сумму 300 рублей;

- около 22 часов 40 минут на сумму 1960 рублей;

8 января 2024 года совершив покупки:

в баре «Гранат» по адресу: 

<

...>:

- около 00 часов 00 минут на сумму 250 рублей;

- около 00 часов 07 минут на сумму 150 рублей;

- около 00 часов 40 минут на сумму 1200 рублей;

- около 01 часа 00 минут на сумму 310 рублей;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 02 часов 18 минут на сумму 1050 рублей;

- около 02 часов 19 минут на сумму 399 рублей;

- около 02 часов 21 минуты на сумму 469 рублей;

- около 03 часов 43 минут на сумму 319 рублей;

- около 04 часов 21 минуты на сумму 590 рублей;

- около 04 часов 22 минут на сумму 10 рублей;

- около 04 часов 46 минут на сумму 20 рублей;

- около 05 часов 15 минут на сумму 75 рублей;

- около 05 часов 29 минут на сумму 140 рублей;

- около 05 часов 32 минут на сумму 400 рублей;

- около 05 часов 33 минут на сумму 699 рублей;

- около 05 часов 35 минут на сумму 423 рубля;

- около 05 часов 36 минут на сумму 299 рублей;

- около 05 часов 40 минут на сумму 78 рублей;

- около 16 часов 41 минуты на сумму 711 рублей 95 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>;

9 января 2024 года совершив покупки:

- около 12 часов 22 минут на сумму 1176 рублей 96 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- около 13 часов 04 минут на сумму 172 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 37 минут на сумму 433 рубля в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>;

10 января 2024 года совершив покупки:

- около 12 часов 16 минут на сумму 267 рублей в торговом отделе «Вилегодский Крендель» по адресу: 

<

...>;

- около 12 часов 19 минут на сумму 71 рубль 99 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 39 минут на сумму 748 рублей 66 копеек в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 42 минут на сумму 146 рублей в магазине «Любимый Дворик» по адресу: 

<

...>;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 23 часов 27 минут на сумму 489 рублей;

- около 23 часов 27 минут на сумму 40 рублей;

- около 23 часов 55 минут на сумму 160 рублей;

11 января 2024 года совершив покупки:

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 00 часов 37 минут на сумму 160 рублей;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 01 часа 14 минут на сумму 775 рублей;

- около 01 часа 24 минут на сумму 100 рублей;

- около 01 часа 24 минут на сумму 130 рублей;

- около 01 часа 26 минут на сумму 100 рублей;

- около 01 часа 49 минут на сумму 50 рублей;

- около 01 часа 50 минут на сумму 900 рублей;

- около 02 часов 06 минут на сумму 150 рублей;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 02 часов 50 минут на сумму 40 рублей;

- около 03 часов 00 минут на сумму 200 рублей;

- около 03 часов 00 минут на сумму 30 рублей;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 03 часов 47 минут на сумму 60 рублей;

- около 03 часов 48 минут на сумму 110 рублей;

- около 05 часов 24 минут на сумму 160 рублей;

- около 05 часов 25 минут на сумму 110 рублей

- около 06 часов 51 минуты на сумму 995 рублей

- около 14 часов 48 минут на сумму 164 рубля в магазине «Любимый Дворик» по адресу: 

<

...>;

- около 15 часов 28 минут на сумму 734 рубля 97 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>;

- около 16 часов 39 минут на сумму 607 рублей в магазине «Мечта 1» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 52 минут на сумму 1540 рублей в торговом отделе «Флоренция» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 55 минут на сумму 1966 рублей в торговом отделе «Пудра» по адресу: 

<

...>;

- около 19 часов 05 минут на сумму 55 рублей в торговом отделе «Цветочный Дворик» по адресу: 

<

...>;

- около 19 часов 50 минут на сумму 226 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

- около 20 часов 22 минут на сумму 225 рублей 97 копеек в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 28 минут на сумму 449 рублей 20 копеек в торговом отделе «Ролбокс Семеновский» по адресу: 

<

...>;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 21 часа 33 минут на сумму 414 рублей;

- около 21 часа 33 минут на сумме 265 рублей;

в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70:

- около 23 часов 20 минут на сумму 230 рублей;

- около 23 часов 23 минут на сумму 88 рублей;

- около 23 часов 27 минут на сумму 160 рублей в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20;

в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70:

- около 23 часов 55 минут на сумму 86 рублей;

- около 23 часов 56 минут на сумму 223 рубля;

12 января 2024 года совершив покупки:

- около 00 часов 21 минут на сумму 230 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 01 часа 13 минут на сумму 2930 рублей;

- около 01 часа 17 минут на сумму 90 рублей;

- около 01 часа 39 минут на сумму 1050 рублей;

- около 03 часов 00 минут на сумму 1152 рублей в караоке «ВарендуРум» по адресу: 

<

...>;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 04 часов 20 минут на сумму 290 рублей;

- около 05 часов 50 минут на сумму 90 рублей;

- около 05 часов 52 минут на сумму 1000 рублей;

- около 06 часов 11 минут на сумму 384 рубля в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20;

- около 12 часов 38 минут на сумму 36 рублей в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 21 минуты на сумму 890 рублей в кафе «Аист» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 37 минут на сумму 240 рублей в аптечном пункте № 29106 ООО «Ригла» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 55 минут на сумму 100 рублей 47 копеек в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 47 минут на сумму 457 рублей в магазине «Сельпо Овощи» по адресу: 

<

...>;

13 января 2024 года совершив покупку около 23 часов 00 минут на сумму 540 рублей в торговом отделе «Фруктовый сад», расположенном на территории г. Котласа;

14 января 2024 года совершив покупки:

- около 00 часов 56 минут на сумму 150 рублей на автозаправочной станции ПАО ПК «Роснефть» по адресу: 

<

...>;

в баре ООО «Надем» по адресу: 

<

...>:

- около 01 часа 12 минут на сумму 400 рублей;

- около 01 часа 47 минут на сумму 300 рублей;

14 января 2024 года около 02 часов 42 минут, находясь в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в котором установлен банкомат, обналичил сумму в размере 20000 рублей путем их снятия через банкомат;

14 января 2024 года около 10 часов 07 минут, находясь в торговом центре «Багратион» по адресу: 

<

...>, в помещении которого установлен банкомат ПАО «Сбербанк» обналичил сумму в размере 30000 рублей путем их снятия через банкомат;

14 января 2024 года совершив покупку около 12 часов 32 минут на сумму 369 рублей 50 копеек в супермаркете «Лето» по адресу: 

<

...>.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 13 часов 20 минут 7 января 2024 года до 13 часов 14 января 2024 года похитил с банковского счета ФИО денежные средства на общую сумму 94687 рублей 15 копеек, причинив хищением ФИО, с учетом ее имущественного положения, значительный материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, пояснив, что возместил потерпевшей причиненный ущерб в полном объеме и моральный вред, принес извинения, примирился с ФИО, показания давать отказался, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО1 данных на предварительном следствии, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что с ФИО он знаком с 2021 года, они поддерживали близкие отношения, общались, конфликтов между ними не было. В мае 2024 года они поссорились и прекратили общение. В первых числах января 2024 года, возможно 6 января он находился в заведении «Пиратский ром» по адресу: 

<

...> Октября вместе с ФИО, они употребляли спиртные напитки, общались. Со своей карты у него не получилось оплатить счет, он попросил у ФИО ее карту АО «....», чтобы оплатить счет, пообещав все денежные средства вернуть, она передала ему карту, которая в последующем осталась у него. В данном заведении он неоднократно оплачивал покупки картой ФИО с ее согласия. В эту ночь они посещали еще несколько заведений г. Котласа, а именно: кафе в ТЦ «Арена», «Винный погреб», приобретали спиртные напитки, продукты питания, сигареты. За все он расплачивался банковской картой ФИО, с ее разрешения, но при условии, что денежные средства он вернет ФИО. Утром, около 6-7 часов, он предложил ФИО переночевать у него дома, так как она проживает в ...., на это предложение ФИО согласилась. Проснувшись 7 января 2024 года, ФИО у него дома уже не было, а карту ФИО оставила у него. Он позвонил ФИО и попросил купить по ее карте бутылку минеральной воды, на что она дала свое разрешение, но с тем условием, что денежные средства он вернет. Минеральную воду он покупал в магазине «Макси» в ТЦ «Адмирал» в г. Котласе. Затем, имея банковскую карту АО «....» ФИО он решил тратить денежные средства ФИО. Так, 7 января 2024 года при помощи карты ФИО он совершил несколько покупок в магазинах г. Котласа, а именно в магазинах «Магнит» в ТЦ «Невский», «Красное и Белое», «АлкоМир», а также в ночь с 7 на 8 января 2024 года он посещал бар «Гранат», заведение «Пиратский ром». За все совершенные покупки он расплачивался картой ФИО. Далее он еще несколько дней в январе 2024 года продолжал расплачиваться банковской картой ФИО в различных торговых точках и заведениях г. Котласа, а именно: в магазинах «Магнит», «МагнитКосметик», «Пятерочка», «Дионис», «Бристоль», «Красное и Белое», «Любимый Дворик», «Искра», «Флоренция», «Пудра», «Цветочный дворик», совершал покупку на заправке. С 10 по 11 января 2024 года посещал заведения «Пиратский ром» и «Винный погреб», расплачиваясь картой ФИО. 11 января 2024 года он осуществлял покупки в магазинах «Пивоварня Вкусляндия», «РолБокс», а на следующий день он осуществлял покупки в магазине «Дионис», в аптеке, в торговой лавке. Также в период с 12 по 14 января 2024 года он, находясь в ПАО «Сбербанк» обналичил денежные средства с банковской карты ФИО в размере 4000, 20000 и 30000 рублей. Пин-код карты ему сообщила ФИО. В тот же период времени, используя банковскую карту ФИО, осуществил покупку на автозаправочной станции «Роснефть». Денежные средства ФИО он обещал вернуть, но не вернул, так как находился в трудном материальном положении (т. 1 л.д. 143-145, 154-157, 164-165, 245-246).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 полностью подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 179-185, 190-197, 198-201).

Помимо признания подсудимым своей вины, обстоятельства преступления и его виновность подтверждаются следующими доказательствами.

В соответствии с показаниями потерпевшей ФИО, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с ФИО1 она знакома около двух лет. У нее была кредитная банковская карта АО «....», на ее мобильном телефоне было установлено приложение «....», в котором она могла видеть все операции по карте. 6 января 2024 года ей позвонил ФИО1 и предложил выпить, пообщаться, на что она согласилась. В тот вечер она и ФИО1 отдыхали в пивном баре «Пиратский Ром», распивали спиртные напитки, общались. Л. предложил оплатить их счет, но не смог этого сделать, тогда попросил карту у нее, она ему передала свою карту АО «....», но с тем условием, что Л. вернет ей денежные средства, так как это кредитная карта и ей необходимо будет внести денежные средства на кредитную карту. Л. пообещал, что вернет денежные средства, но немного позже, когда у него появится интернет. В тот вечер Л. оплачивал их счет, используя ее банковскую карту, с ее разрешения. При этом банковская карта оставалась у Л.. В тот вечер они были и в других заведениях г. Котласа, где Л. совершал покупки с ее банковской карты и с ее разрешения. Платежи, совершенные с 6 января до утра 7 января 2024 года, были совершены при ней, так как они отдыхали вместе, она сама разрешила Л. оплачивать покупки, верила ему, что он вернет ей денежные средства. Затем они поехали домой ко Л., чтобы переночевать. Проснувшись 7 января 2024 года около 10 часов она ушла из квартиры Л., при этом ее банковская карта оставалась у него. В этот день, в дневное время, ей на телефон поступило сообщение от Л. с просьбой воспользоваться ее кредитной банковской картой для покупки минеральной воды, она ему разрешила воспользоваться своей картой, но с условием, что Л. вернет ей все денежные средства. Далее, в этот же день, она зашла в мобильное приложение «....» и увидела, что с ее карты совершаются списания денежных средств, она поняла, что ФИО1 совершает покупки, расплачиваясь ее картой. Пользоваться своей картой она ФИО1 не разрешала. Она неоднократно звонила ФИО1 и просила прекратить тратить ее денежные средства. В период с 7 до 12 января 2024 года Л. продолжал пользоваться ее кредитной картой, совершал покупки без ее разрешения и согласия. Все это время она звонила Л. и просила перестать тратить ее денежные средства, на что Л. ей обещал, что все вернет. Банковскую карту она не стала блокировать, так как надеялась, что Л. вернет карту и все денежные средства. 12 января 2024 года ей позвонил Л. и спросил пин-код от ее кредитной банковской карты АО «....», начал объяснять, что у него случилась какая-то неприятность. Ей стало жалко Л. и она сообщила ему пин-код карты, но при условии, что он вернет ей деньги. В тот день ФИО1 обналичил с ее карты денежные средства в размере 4000 рублей, с ее согласия. 14 января 2024 года ФИО1, без ее разрешения и согласия, не спросив, обналичил с ее карты 20000 и 30000 рублей, а также осуществил покупки, расплачиваясь ее картой в различных торговых точках без ее согласия. В период с января по сентябрь 2024 года она регулярно звонила Л., просила вернуть все денежные средства, но он не собирался возвращать ей деньги, поэтому она обратилась с заявлением в полицию. ФИО1 пользовался ее картой и денежными средствами в период с 6 до 14 января 2024 года. 14 января 2024 года она заблокировала свою кредитную банковскую карту. ФИО1 тратил денежные средства с ее кредитной карты и с ее разрешения только в период в ночь с 6 на 7 января 2024 года, с ее согласия 7 января 2024 года осуществил покупку минеральной воды, а также она разрешила ему обналичить с карты 4000 рублей. Более никаких покупок с ее карты, а также обналичивать денежные средства с ее счета ФИО1 она не разрешала. Всего у нее было похищено 94687 рублей 15 копеек. Данный ущерб для неё является значительным, потому что она собственного источника дохода не имеет, проживает с матерью, которая ее содержит (т. 1 л.д. 35-38, 49-51, 77-78, 79-80).

Аналогичную информацию потерпевшая ФИО сообщила при проведении очной ставки с ФИО1 (т. 1 л.д. 186-189).

На имя ФИО открыт банковский счет № в АО «....» и выпущена карта №, что подтверждается сведениями банка (т. 1 л.д. 53-55).

При осмотре мобильного телефона ФИО и выписки по банковскому счету № установлено наличие следующей информации о списании денежных средств со счета АО «....»:

за 7 января 2024 года:

- около 13 часов 36 минут на сумму 847 рублей 76 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- около 15 часов 58 минут на сумму 1342 рубля 74 копейки в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 25 минут на сумму 927 рублей в кафе «Додо пицца» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 16 минут на сумму 560 рублей в торговом отделе «Алкомир Проспект» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 16 минут на сумму 169 рублей в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...>;

- около 21 часов 02 минут на сумму 299 рублей в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

в баре «Гранат» по адресу: 

<

...>:

- около 21 часов 10 минут на сумму 2000 рублей;

- около 21 часов 20 минут на сумму 570 рублей;- около 21 часов 21 минут на сумму 1670 рублей;

- около 21 часов 27 минут на сумму 50 рублей;

- около 21 часов 37 минут на сумму 490 рублей;

- около 22 часов 23 минут на сумму 300 рублей;

- около 22 часов 40 минут на сумму 1960 рублей;

за 8 января 2024 года:

в баре «Гранат» по адресу: 

<

...>:

- около 00 часов 00 минут на сумму 250 рублей;

- около 00 часов 07 минут на сумму 150 рублей;

- около 00 часов 40 минут на сумму 1200 рублей;

- около 01 часа 00 минут на сумму 310 рублей;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 02 часов 18 минут на сумму 1050 рублей;

- около 02 часов 19 минут на сумму 399 рублей;

- около 02 часов 21 минуты на сумму 469 рублей;

- около 03 часов 43 минут на сумму 319 рублей;

- около 04 часов 21 минуты на сумму 590 рублей;

- около 04 часов 22 минут на сумму 10 рублей;

- около 04 часов 46 минут на сумму 20 рублей;

- около 05 часов 15 минут на сумму 75 рублей;

- около 05 часов 29 минут на сумму 140 рублей;

- около 05 часов 32 минут на сумму 400 рублей;

- около 05 часов 33 минут на сумму 699 рублей;

- около 05 часов 35 минут на сумму 423 рубля;

- около 05 часов 36 минут на сумму 299 рублей;

- около 05 часов 40 минут на сумму 78 рублей;

- около 16 часов 41 минуты на сумму 711 рублей 95 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>;

за 9 января 2024 года:

- около 12 часов 22 минут на сумму 1176 рублей 96 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- около 13 часов 04 минут на сумму 172 рубля 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 37 минут на сумму 433 рубля в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>;

за 10 января 2024 года:

- около 12 часов 16 минут на сумму 267 рублей в торговом отделе «Вилегодский Крендель» по адресу: 

<

...>;

- около 12 часов 19 минут на сумму 71 рубль 99 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 39 минут на сумму 748 рублей 66 копеек в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 42 минут на сумму 146 рублей в магазине «Любимый Дворик» по адресу: 

<

...>;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 23 часов 27 минут на сумму 489 рублей;

- около 23 часов 27 минут на сумму 40 рублей;

- около 23 часов 55 минут на сумму 160 рублей;

за 11 января 2024 года:

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20 около 00 часов 37 минут на сумму 160 рублей;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 01 часа 14 минут на сумму 775 рублей;

- около 01 часа 24 минут на сумму 100 рублей;

- около 01 часа 24 минут на сумму 130 рублей;

- около 01 часа 26 минут на сумму 100 рублей;

- около 01 часа 49 минут на сумму 50 рублей;

- около 01 часа 50 минут на сумму 900 рублей;

- около 02 часов 06 минут на сумму 150 рублей;

в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20:

- около 02 часов 50 минут на сумму 40 рублей;

- около 03 часов 00 минут на сумму 200 рублей;

- около 03 часов 00 минут на сумму 30 рублей;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 03 часов 47 минут на сумму 60 рублей;

- около 03 часов 48 минут на сумму 110 рублей;

- около 05 часов 24 минут на сумму 160 рублей;

- около 05 часов 25 минут на сумму 110 рублей

- около 06 часов 51 минуты на сумму 995 рублей

- около 14 часов 48 минут на сумму 164 рубля в магазине «Любимый Дворик» по адресу: 

<

...>;

- около 15 часов 28 минут на сумму 734 рубля 97 копеек в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>;

- около 16 часов 39 минут на сумму 607 рублей в магазине «Мечта 1» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 52 минут на сумму 1540 рублей в торговом отделе «Флоренция» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 55 минут на сумму 1966 рублей в торговом отделе «Пудра» по адресу: 

<

...>;

- около 19 часов 05 минут на сумму 55 рублей в торговом отделе «Цветочный Дворик» по адресу: 

<

...>;

- около 19 часов 50 минут на сумму 226 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

- около 20 часов 22 минут на сумму 225 рублей 97 копеек в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>;

- около 20 часов 28 минут на сумму 449 рублей 20 копеек в торговом отделе «Ролбокс Семеновский» по адресу: 

<

...>;

- около 21 часа 33 минут на сумму 414 рублей в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20;

- около 21 часа 33 минут на сумме 265 рублей в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20;

- около 23 часов 20 минут на сумму 230 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

- около 23 часов 23 минут на сумму 88 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

- около 23 часов 27 минут на сумму 160 рублей в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20;

- около 23 часов 55 минут на сумму 86 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

- около 23 часов 56 минут на сумму 223 рубля в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

за 12 января 2024 года:

- около 00 часов 21 минут на сумму 230 рублей в кафе-баре «Пивоварня Вкусляндия» по адресу: 

<

...> Октября, д. 70;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 01 часа 13 минут на сумму 2930 рублей;

- около 01 часа 17 минут на сумму 90 рублей;

- около 01 часа 39 минут на сумму 1050 рублей;

- около 03 часов 00 минут на сумму 1152 рублей в караоке «ВарендуРум» по адресу: 

<

...>;

в баре «Винный погреб» по адресу: 

<

...>:

- около 04 часов 20 минут на сумму 290 рублей;

- около 05 часов 50 минут на сумму 90 рублей;

- около 05 часов 52 минут на сумму 1000 рублей;

- около 06 часов 11 минут на сумму 384 рубля в баре «Пиратский Ром» по адресу: 

<

...> Октября, д. 20;

- около 12 часов 38 минут на сумму 36 рублей в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 21 минуты на сумму 890 рублей в кафе «Аист» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 37 минут на сумму 240 рублей в аптечном пункте № 29106 ООО «Ригла» по адресу: 

<

...>;

- около 14 часов 55 минут на сумму 100 рублей 47 копеек в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>;

- около 18 часов 47 минут на сумму 457 рублей в магазине «Сельпо Овощи» по адресу: 

<

...>;

за 13 января 2024 года около 23 часов 00 минут на сумму 540 рублей в торговом отделе «Фруктовый сад», расположенном на территории г. Котласа;

за 14 января 2024 года:

- около 00 часов 56 минут на сумму 150 рублей на автозаправочной станции ПАО ПК «Роснефть» по адресу: 

<

...>;

- около 01 часа 12 минут на сумму 400 рублей в баре ООО «Надем» по адресу: 

<

...>;

- около 01 часа 47 минут на сумму 300 рублей в баре ООО «Надем» по адресу: 

<

...>;

- около 02 часов 42 минут, снятие денежных средств в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 20000 рублей;

- около 10 часов 07 минут, снятие денежных средств в торговом центре «Багратион» по адресу: 

<

...>, в банкомате ПАО «Сбербанк» в сумме 30000 рублей;

- около 12 часов 32 минут на сумму 369 рублей 50 копеек в супермаркете «Лето» по адресу: 

<

...>.

При осмотре ФИО сообщила, что вышеуказанные операции совершены без ее согласия и ведома (т. 1 л.д. 6-26, 56-75).

Выписка по счету карты АО «....», открытому на имя ФИО была также осмотрена с участием ФИО1, в ходе осмотра последний указал, какие операции по списанию денежных средств им были совершены с карты потерпевшей (т. 1 л.д. 202-232).

В ходе выемки у ФИО1 изъята банковская карта № АО «....», эмитированная на имя ФИО (т. 1 л.д. 172-173).

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели сотрудники магазинов и торговых отделов, а именно: ФИО продавец магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №1 .... магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №2 администратор магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №3 администратор магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №4 администратор магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №5 сотрудник кафе «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №6 продавец магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО2 менеджер кафе «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО3 товаровед магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №7 товаровед магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО4 продавец магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №8 продавец кафе «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО5 администратор .... «....» по адресу: г. Котлас ...., ФИО6 №9 директор аптечного пункта ООО «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №10 продавец магазина «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №11 оператор-кассир .... «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №12 сотрудник бара «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №13 сотрудник бара «....» по адресу: г. Котлас, ...., ФИО6 №14 бармен бара «....» по адресу: г. Котлас, ...., показания которых оглашались на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ показали, что в магазинах и торговых отделах установлены терминалы для оплаты товаров банковскими картами, при оплате продавцы карту в руки не берут, покупатель расплачивается самостоятельно приложив карту к терминалу (т. 1 л.д. 81-83, 84-86, 87-89, 90-92, 93-95, 96-98, 99-101, 102-104, 105-107, 108-110, 111-113, 114-116, 117-119, 120-122, 123-125, 126-128, 129-131, 132-134, 135-137).

Согласно оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6 №20 она проживает совместно с сыном ФИО1, которого может охарактеризовать только с положительной стороны, к ней он относится хорошо, уважительно, всегда помогает, по характеру спокойный, ни с кем не конфликтует, общителен. У её сына была подруга ФИО. В один из дней января 2024 года Л. передал ей банковскую карту АО «....», которую передала ему ФИО, он пользовался картой, снимал денежные средства и теперь нужно вернуть денежные средства (т. 1 л.д. 138-139).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью подтвердилась их совокупностью.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Умысел подсудимого был направлен на хищение чужого имущества, преступление ФИО1 совершено в условиях неочевидности, то есть тайно, денежные средства были похищены им с банковского счета. При этом потерпевшей был причинен материальный ущерб в размере 94687 рублей 15 копеек, который является для ФИО значительным, поскольку она была поставлена в трудное материальное положение, с учетом ее имущественного положения, отсутствия постоянного источника дохода, карта, со счета которой подсудимый совершал списания денежных средств являлась кредитной и потерпевшая вынуждена была оплачивать образовавшуюся кредитную задолженность. Кроме того, величина ущерба, причиненного потерпевшей, превышает размер, предусмотренный примечанием 2 к ст. 158 УК РФ.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое относится к категории тяжких, является умышленным, направлено против собственности, а также степень общественной опасности содеянного, которую суд определяет исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, личность виновного, возраст и состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, не судим, зарегистрирован в .... (т. 2 л.д. 30), по адресу фактического проживания в г. Котласе характеризуется не удовлетворительно, систематически на него поступают жалобы (т. 2 л.д. 33), привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 35, 36), имеет хронические заболевания (т. 2 л.д. 38), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 40, 42), инвалидности не имеет (т. 2 л.д. 44), военную службу по призыву не проходил, зачислен в запас (т. 2 л.д. 46), матерью ФИО6 №20 характеризуется только с положительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений потерпевшей (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, материальное положение подсудимого, в целях исправления последнего, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, характеристика подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности как совершённого им преступления, так и личности виновного, и в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ считает справедливым назначить ФИО1 основное наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, с учетом его материального и семейного положения.

Согласно п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд решает вопрос о наличии оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, в частности, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое, более мягкое наказание.

Обсуждая доводы стороны защиты, суд полагает возможным изменить ФИО1 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относящегося в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, добровольное полное возмещение причиненного преступлением вреда и другие смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вид и размер назначенного наказания, считает возможным изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

От потерпевшей ФИО в суд подано заявление, в котором она ходатайствует о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, и указывает о том, что вред ей заглажен полностью, она примирилась с ФИО1 Сторона защиты также просит освободить ФИО1 от уголовной ответственности в связи с примирением сторон.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО1 впервые совершил преступление, которое с учетом изменения его категории относится к преступлению средней тяжести, загладил вред, что установлено судом и подтверждено соответствующими документами, потерпевшая просит прекратить уголовное дело.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 10 постановления от 15 мая 2018 года № 10 «О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 УК РФ» разъяснил, что при изменении категории преступления на менее тяжкую суд при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освобождает осужденного от отбывания назначенного наказания.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым освободить ФИО1 от назначенного наказания. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, следует отменить.

Вещественные доказательства: выписку по счету банковской карты - следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, телефон - следует оставить у ФИО, банковскую карту - следует вернуть ФИО

Процессуальные издержки в сумме 3823 рублей 30 копеек, выплаченные адвокату Баёву А.П. за оказание юридической помощи подсудимому на стадии расследования и судебного разбирательства по назначению, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, который молод, трудоустроен и будет иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством. Обстоятельства, предусмотренные ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в качестве оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО1 изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 от назначенного наказания в виде штрафа освободить на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: выписку по счету банковской карты - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, телефон - оставить у ФИО, банковскую карту - вернуть ФИО

Процессуальные издержки по делу в сумме 3823 (три тысячи восемьсот двадцать три) рубля 30 (тридцать) копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

ФИО1 имеет право ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.Н. Филипьева